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Školní rok začal za stavu 60 žáků. Koncem školního roku vyšlo ze školy 8 žáků, z nichž 3 byli 
přeřazeni do učňovské školy v Chotusicích (zahradnictví) a 5 odešlo do zemědělství. 
V červenci byli chovanci umístěni do ZDD v Chotěboři, protože v budově byly provedeny 
údržbářské práce (malba a nátěry) v hodnotě 12 000 Kčs.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Personální změny nebyly v tomto školním roce žádné. Průměrný denní stravovací náklad 
na jednoho chovance činil 9.30 Kčs. Infekční choroby se ve škole nevyskytly. Školní lékař 
MUDr. E. Průchová vykonala 6 lékařských prohlídek a navštěvovala školu a ústav každý 
týden. Všem žákům opraven chrup a prováděno doočkování proti infekcím. 

Školní docházka činila 97,10%. Na závěr roku neprospěli 3 žáci. Průměrná známka 
z chování byla 1,05 a z prospěchu 2,8. 

Žáci, učitelé a vychovatelky odpracovali na výstavbě mateřské školy celkem 664 
pracovních hodin. Všichni zaměstnanci se zapojili do zdravotního spoření. 

Z KRONIKY ŠKOLY 

Školní rok 1959-1960 
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Náboženství ve 
škole nebylo 
vyučováno. 

Na škole pracovaly tři zájmové 
kroužky-pěstitelsko 
chovatelský, dovedných rukou 
a pěvecko dramatický. Výtěžek 
ze školní zahrady ve výši 2 
500,00Kčs (ovoce, zelenina) a 
350 Kč (dříví) byl využit ve 
prospěch ústavní kuchyně. 

Na škole uspořádána výstava 
ovoce a zeleniny výstava prací 
žáků z polytechnické výchovy. 

Ze 60 žáků navštěvovali 2 
hodiny nápravné tělovýchovy a 
37 logopedické hodiny. Před 
Vánocemi proběhla besídka 
s Dědou Mrázem. 

Žáci podnikli výlet a exkurzi do textilních závodů. 

Všichni učitelé pracovali veřejně v politické a osvětové práci. Na škole bylo odebíráno 7 
politických, 11 odborných a 6 ostatních časopisů. 
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Školní parlament funguje od roku 2017 a díky zapojení žáků do činnosti školy se žáci cítí ve 
škole bezpečně a zároveň se učí přijímat odpovědnost za svou práci, rozdělovat si role ve 
skupině, udělovat a 
získávat zpětnou 
vazbu. 

 Spolupráce vedení 
školy, učitelů a žáků 
v rámci činnosti 
školního parlamentu, 
v žácích posiluje 
postoj, že proměňovat 
věci kolem sebe má 
smysl a že to může 
zvládnout každý z nás.  

To všechno vede k 
osobnostnímu rozvoji 
žáků, ale i k 
pozitivnímu posunu 
v klimatu celé školy 
a školní kultury.   

V parlamentu děti zažívají, 
jaké to je mít za něco 
zodpovědnost, jak mohou zhmotňovat své nápady, myšlenky a potřeby, a učí se plánovat 
a rozdělovat si práci ve skupině.  

Díky parlamentu žáci zažívají, jaké to je mít něco na starosti a  něco ve škole uskutečnit 
tak, aby se v tom děti i dospělí cítili dobře.  

Žákovský parlament školy je mezičlánek, který umožňuje všem dětem ze školy naplňovat 
své potřeby a realizovat své nápady. 

 
ŠKOLNÍ PARLAMENT 

 



 

6 
 

 



 

7 
 

 

 

 

 

 

 

 

…zvoněním, to u nás rozhodně nekončí. Naše škola nabízí svým žákům i mnoho aktivit po 
skončení vyučování a nabídka je to opravdu pestrá. Veškeré aktivity slouží k dalšímu 
rozvoji našich dětí, jejich odpočinku, regeneraci i relaxaci po těžkém dni. Zábavnou a 
nenásilnou formou jsou dětem představeny činnosti, které jim pomáhají nejenom při 
samotné výuce, ale i v běžném životě.  

Angličtina na nás dnes promlouvá ze všech směrů a 
stala se součástí našich životů. Setkáváme se s ní 
v médiích, svítí na nás z billboardů, čteme ji na 
obalech našich oblíbených pochutin, zdobí naše 
oděvy.  Anglicky se učíme i u nás ve škole a pro 
veliký zájem zde již několik let funguje kroužek, 
který představuje anglický jazyk jinak. Angličtina 
se stává zábavnou hrou. Tak si pojďme hrát… 

Hrajeme si s angličtinou. 

Logohrátky se zaměřují na rozvoj 

řečových dovedností, které bývají 
často oslabené, nebo narušené.  

Hrou se děti naučí správnému dýchání, 
které je pro rozvoj řeči nezbytné.  Dechová 
cvičení, orofaciální a oromotorická cvičení, 
dokáží zázraky a pomáhají našim dětem 
v dalším pokroku.  

 

 

ZÁJMOVÉ KROUŽKY 
VE ŠKOLE 

 



 

8 
 

 

 

 

 

 

 

Naše dveře jsou otevřeny všem… 
Nejenom dětem, ale vítáni jsou zde i 
čtyřnozí kamarádi. K naší velké radosti 
přicházejí do budovy školy i pejsci a tak 
se občas chodbami rozléhá veselé štěkání 
a radostný smích dětí. Chvilky strávené 
v báječné společnosti se jmenují 

Čtyřnohé hrátky a děti se zde učí, 

jak se k pejskům chovat, jak se o ně 
starat a hlavně… Jak si s pejsky hrát.  

 

 

Zpívání nás baví, zpívání nám dělá radost… 

Zpěvohrátky se staly velice oblíbenou 

zábavou. Děti se při nich báječně odreagují a 
prohlubují si své hudební cítění, smysl pro 
rytmus, i melodii.  Vyzkoušet si zde mohou i 

nástroje Orffova instrumentu. Tyto 
nástroje jsou pro ně fascinující… Vždyť 
vydávají tolik zajímavých zvuků. A je třeba 
je vyzkoušet.  

 



 

9 
 

 

 

 

 

 

 

 

Milovníci IT technologií si u nás přijdou na své 
a mohou se v okamžiku stát i programátory. 
Naše škola umožňuje rozvoj žáků i v tomto 
směru.  

Programování hrou je zábavná 

činnost, kde naši žáci získají dovednosti a 
znalosti potřebné pro jejich další rozvoj 
v oblasti informatiky, počítačů a robotiky. 
A že je to moc baví, zajímá a fascinuje? 
Tak o tom nepochybujte… O kroužek je 
opravdu veliký zájem.  

 

 

A kdo by ještě neměl dost… Ať se u nás 
zastaví. Dětem, které mají pocit, že 
něčemu nerozumí, jsou ztracené, je 
umožněno přijít věcem na kloub. 

Opakování mi pomáhá, je 

určeno právě těm dětem, které byly 
dlouho nemocné, nebo potřebují k 
pochopení látky trošku více času a 
někdy jim prostě stačí více 
procvičování. Nic není nemožné a tak si 
zde opravdu každý najde to své, co je 
mu prospěšné. 

 

 Tak který kroužek vás nejvíce zaujal? Který by byl tím vaším, oblíbeným. Co byste si chtěli 
vyzkoušet? Věřte mi, že všechny stojí za to… Brzy na shledanou. 
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V září proběhl na naší škole 
adaptační týden pro žáky. Do školy 
přišli noví žáci a mladší žáci 
postoupili do vyšších ročníků. 
Pro zdravé fungování třídního 
kolektivu bylo důležité budovat 
přátelské vztahy od prvního dne. 
Učitelé si proto pro žáky připravili 
různé aktivity, při kterých se žáci 
vzájemně více poznávali, např. stolní 
deskové hry, omalovánky, tvořivé 
hry, soutěže, pohybové hry. 

Děti měly možnost si při aktivitách vyzkoušet 
spolupráci, schopnosti a dovednosti. 
Díky adaptačním dnům ze sebe žáci setřásli počáteční 
obavy z nového prostředí, z nových spolužáků a 

učitelů. Měli zároveň možnost najít si mezi novými 
spolužáky nové kamarády, s kterými budou sdílet radosti 
i strasti dalších dnů ve škole.  
 

 
ADAPTAČNÍ DEN 
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Den 8.9.2023 byl u nás ve škole dnem zaměřeným na poznávání přírody.  
Třídy prvního i druhého stupně tento den většinou zahájily procházkami, neboť je to 
vhodný způsob, jak dětem přiblížit přírodu co nejvíce.  
Děti venku pozorovaly ptáky, hmyz, rostliny a jiné přírodní jevy, o kterých si zároveň 
vyprávěly. 
 Někteří žáci sbírali plodiny, které si poté odnášeli do školy.  
Na programu dne byly i venkovní hry, které se odehrávaly většinou v okolí čáslavských 
Vodrant či hřišť.  
Žáci byli poučení o životním prostředí, odpadu, recyklaci a o tom, jak správně pečovat o 
přírodu.  

 
 
Aktivity ve škole spočívaly v poznávání přírodnin a v připravených hrách a soutěžích 
zaměřených opět na téma příroda.   

 

POZNÁVÁME PŘÍRODU 
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V týdnu 18. 9. – 22. 9. 2023 se na naší škole uskutečnil už 3. ročník akce Pěšky do školy.  
Tato soutěž je výborná příležitost jak podpořit zdravý životní styl a děti dostat více do 
pohybu.  

Když jdou děti pěšky do školy, snadněji 
chápou pravidla silničního provozu a to 
napomáhá malým i velkým žákům 
v osvojování vyšší samostatnosti a 
rozšiřuje rozhled. 
Cílem akce Pěšky do školy jsou bezpečné 
ulice pro chodce. Bude-li u škol méně aut, 
bude tam bezpečněji pro děti. 
Automobilová doprava má i výrazný vliv 
na znečišťování životního prostředí. Ve 
městech se dopady znečištění, v závislosti 
na hustotě provozu, násobí a působí na 
dospělé i děti bez rozdílu. 

 
Chůze je pro člověka přirozená, důležitá a 
prospěšná. Spaluje tuky, okysličuje mozek, 
posiluje imunitu, pomáhá nám zůstat fit, zdraví a 
v dobré náladě. Po nemoci je chůze nejlepší 
způsob rekonvalescence. V měsíci září se naše 
škola zúčastnila nejen soutěže Pěšky do školy, ale 
podporovala i zdravý pohyb na čerstvém vzduchu 
v rámci malých výletů při poznávání významných 
míst města Čáslav.  
 
 
 
 
 
 
Zkrátka pohyb a chůze jsou moc fajn! 

 
PĚŠKY DO ŠKOLY 
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Dne 15.9., byl to pátek, jsme měli 
tematický den „Poznáváme město 
Čáslav“. 

Čáslav je královské město, které vzniklo 
za vlády Přemysla Otakara II. v roce 
1264. Střed města si zachoval starobylý 
ráz, proto bylo historické jádro města 
vyhlášeno památkovou zónou. 

Historické centrum města obklopené 
z části zachovalé původní opevnění 
s jednou dochovanou věží.  

 

Do městské památkové zóny dále patří 
mnoho církevních i světských staveb:  

Náměstí J. Žižky z Trocnova, 

barokní radnice, 

čtvercová kašna a mariánský sloup, 

pomník J. Žižky, 

pomník Matouše Ulického, 

kostel sv. Petra a Pavla, 

ulice Klimenta Čermáka, 

Otakarova Bašta. 

Děti se dozvěděly mnoho zajímavého a krásného o našem městě Čáslavi.  

 

POZNÁVÁME MĚSTO 
ČÁSLAV 
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Dne 13.9.2023 se v naší škole 
konal tematický den s názvem 
Pohádkové dopoledne. Žáci se 
měli seznámit s českými, ale i 
evropskými pohádkami.  

V každé třídě se žáci bavili 
s jinou pohádkou. Někde dali 
přednost těm evropským 
pohádkám, někde zase spíše 
českým pohádkám. Někteří 
žáci zvolili raději hranou 
podobu pohádky, někteří zase 

animovanou podobu pohádky.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Celkově bylo dopoledne příjemné a evidentně všechny přítomné žáky moc a moc bavilo! 

 

POHÁDKOVÉ 
DOPOLEDNE 
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Žáci naší školy absolvují i 

v tomto školním roce 

plavecký výcvik. Plavat 

se chodí do Městských 

lázní v Čáslavi, a to vždy 

v úterý. Paní lektorka je 

skvělá, stále má se všemi 

trpělivost, i když to občas 

úplně nejde. 

 Každá lekce začíná rozcvičkou a pak už se žáci učí 

plavat. Když jsou ve vodě hodní, mají za odměnu 

volnou zábavu. Z celé naší školy chodí více jak 

polovina žáků, a tak s nimi do bazénu chodí i paní 

učitelky. Je to velká zábava a všichni si to užívají. 

 

 

 

PLAVÁNÍ 
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Nový školní rok začal, děti každé ráno 
přecházejí silnice, čekají u semaforů, jezdí 
kolem nich mnoho aut, autobusů a 
kamionů. 

A jak jim připomenout být na cestě 
opatrnými a pozornými? Nespoléháme 
jen na to, že hlavní vzdělávací úlohu ve 
věci bezpečnosti na silnicích zastane 
škola a proto paní ředitelka pozvala do 
školy odborníky přes dopravní 
bezpečnost. 

V naší škole jsme uspořádali tematický den 
s Policií ČR a s oddělením Besip Ministerstva dopravy. 

Den s názvem „Tvoje cesta načisto“ 
připomenul, jak správně 

přecházet přes silnici, jak se 
bezpečně rozhlížet, jak se držet 
co nejdál od kraje chodníku, jak 
dodržovat pravidla silničního 
provozu. Také nesmíme 
zapomenout na bezpečnost při 
jízdě na kole, na bezpečnost za 
šera, za tmy, za deště. A kde si 
máme hrát?  Už víme, že blízko 
silnice určitě ne! 

Všichni společně jsme si ujasnili 
a uvědomili, jak se správně 
v silničním provozu chovat, 

abychom se každý večer zase 
sešli doma se svou rodinou. 

 
TVOJE CESTA 

NAČISTO 
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Školní družina je důležitým zařízením pro výchovu dětí, zabezpečuje 
žákům náplň volného času v době po vyučování. V družině by měly děti 
mít příležitost zjistit, co je vlastně baví nejvíc, k čemu mají talent. Náplň 
práce je vždy pestrá a žáci mají možnost si vybrat, co je baví a zajímá.  

 

Poměr řízených a spontánních činností je vyvážený 
a vždy přihlížíme k individuálním schopnostem 
žáků, nepřetěžujeme je, nenutíme k práci za 
každou cenu. Vždy se snažíme najít náhradní řešení 
vzhledem k jejich povaze, schopnostem a zálibám.  

 
ŠKOLNÍ DRUŽINA 
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Za příznivého počasí trávíme odpoledne na 
dětském hřišti, v lesoparku Vodranty nebo 
využíváme školní zahradu. Na školní zahradě 
mají děti k dispozici mimo sportovního vybavení 
i skluzavku a pískoviště.  Ke sportovním 
činnostem také využíváme školní tělocvičnu. 
Jednou z pravidelných činností školní družiny 
jsou tematické procházky, při nichž děti 

poznávají okolí školy a místa bydliště, čímž 
získávají vztah k místu, kde žijí. V rámci školy 
má školní družina k dispozici i učebnu 
výpočetní techniky, interaktivní učebnu a školní 
kuchyňku. 
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Kdo přišel 6. října k nám do školy, asi se hned 
musel podívat na hodinky a ujistit se, že není noc. 
Všichni, kteří se chtěli zapojit, učitele nevyjímaje, 
byli totiž v pyžamu. Nechyběly ani noční košile, 
župany, plyšové hračky, polštářky nebo deky. 
Fantazii se meze nekladly a mnozí tuto příležitost 
využili opravdu naplno. 

 

 

A proč takováto recese? Kromě toho, že jsme si 
užili spoustu legrace, šlo o další věc. Kde 
chodím v pyžamu? Doma. Mezi lidmi, kde se 
cítím uvolněný a v bezpečí. A náš pyžamový 
den k této atmosféře ve škole rozhodně 
přispěl. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PYŽAMOVÝ DEN 
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V průběhu měsíce října a listopadu 
nás v rámci prevence rizikového 
chování navštívila nezisková 
organizace SEMIRAMIS Z. Ú, která 
našim mladším i starším žákům 
připravila aktivity zaměřené na tato 
témata: Vztahy v kolektivu a 
prevence šikany, Sebepojetí, 

předsudky a práce s nimi.  

 

 

Veškeré činnosti byly realizovány ve 
spolupráci s odbornými lektorkami a 
tematicky navazovaly na aktivity 
z minulých let. 

Společnost SEMIRAMIS Z. Ú spolupracuje 
s naší školou již dlouhodobě.  

 

 

Vytváří smysluplné preventivní 
programy, prostřednictvím kterých si 
žáci osvojují potřebné vzorce chování, 
díky kterým dokáží čelit nástrahám 
dnešního uspěchaného života a 
odolávat stresu. 

 

SEMIRAMIS 
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V pátek 10.11. 2023 na naší škole proběhl tematický den s názvem „Mít tak pejska“. 
Základní školu Čáslav navštívily školené pracovnice se 

svými psy. Žáci byli nejprve rozděleni do dvou skupin na 
1. a 2. stupeň. Největší radost měly děti z přítomnosti 
dvou psů, se kterými se mohly i pomazlit. Jednalo se o 
dva labradorské retrívry – Lady a Baryka, kteří se hodí 
jak na canisterapii, tak i jako asistenční psi. 

Žáci se dozvěděli, že příchod nového člena rodiny je 
velkou událostí, na kterou je nutné se připravit. Hravou 
formou zjistili, co obnáší být majitelem psa, jak se o něj 
starat, ale také kolik peněz a času to stojí. Lektorky 
předvedly psí poslušnost – chůzi s vodítkem, 
aportování, vyhledávání předmětů, krmení, vyčesávání. 
Některé z těchto činností si mohly děti vyzkoušet samy.  

Hlavním záměrem zážitkového programu nebylo 
nabádat ke koupi pejska, ale k uvědomění si, co péče o psa 

obnáší. Program byl nabitý zajímavými aktivitami, díky kterým se žáci mohli zamyslet nad 
klady a zápory pořízení si vlastního mazlíčka.  Velmi děkujeme paním lektorkám za velmi 
příjemně strávené dopoledne. 

 

MÍT TAK PEJSKA 
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Rok utekl jako voda, a už tu zase máme advent – předvánoční čas.  

Advent je období čtyř týdnů před vánočními svátky. Je to 
veselá doba těšení, pečení vánočního cukroví, mlsání z 
adventního kalendáře, psaní Ježíškovi, mikulášských oslav 
a vánočních trhů.  

 Na Vánoce se všichni těšíme a vánočně vyzdobená škola 
má vždy příjemnou atmosféru.  

Na výzdobě tříd i chodeb školy se podílejí všichni žáci a 
pomáhají samozřejmě i paní učitelky.  

Letošní advent jsme zahájili v naší škole společným 
tvořením. 

28. listopadu se děti pustily do práce. Každá třída se snažila 

přispět svojí troškou do mlýna.  

Děti malovaly obrázky s vánoční tematikou, vyráběly 
vánoční dekorace i vánoční přání pro své nejbližší.  

 Děti si musí na Vánoce ještě chvíli počkat.  Příjemně 
strávené dopoledne je svátečně naladilo. Škola je krásně 
vánočně vyzdobená a Vánoce už klepou na dveře. 

 

ADVENTNÍ TVOŘENÍ 
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